desempenho, devendo o supervisor encaminhar a ficha de avaliação e a frequência até o dia 10 de cada mês.  

§3º. A cada tr imestre serão somados os pontos das avaliações de desempenho, sendo causa de des ligamento se o 

estagiário não atingir, em somatório, pontuação total mínima de 105 (cento e cinco), assegurado o contraditório 

com direito a recurso da dec isão para o Defensor Público-Geral do Estado do Estado, ou quem a este delegar.  

Art. 12. A bolsa mensal de estágio de graduação é de R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e dezoito reais), acrescida 

do auxílio-transporte, não originando qualquer espéc ie de vínculo empregatíc io entre o(a) estagiário e a  

Defensoria Pública do Estado.  

Parágrafo único. Caso o(a) estagiário(a) esteja cumprindo a jornada de atividade de forma remota não será